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Dette er en brosjyre for deg som tenker på å starte egen 
bedrift. Her finner du viktig informasjon enten du vil starte 
egen butikk, eller bare ha muligheten til å jobbe ekstra. 
Det er en del å sette seg inn når du vil starte for deg selv. 
Du må begynne å tenke på regnskap, skatt, skjemaer og 
tidsfrister og mange andre ting du ikke tenkt på før. Men 
det er ikke uoverkommelig. Bare ha tunga rett i munnen,
så går det bra. 

Denne brosjyren inneholder:
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IKONER:

entreprenøren – Egen bedrift

Denne brosjyren er kun en introduksjon til å starte for deg selv. 
Merverdiavgift og skatteberegning er to temaer vi ikke tar for oss her. 
Vi anbefaler deg derfor på det sterkeste å sette deg godt inn i hva det 
innebærer å starte egen bedrift. Les deg opp og gå på alle kurs du tilbys. 

Lykke til!



Når du registrerer egen bedrift må du velge hvordan bedriften 
skal organiseres. Er det bare du som skal eie bedriften, eller 
er dere flere? Hvem skal ha betale gjeld? Er det høy risiko 
involvert eller trenger du bare bedriften for å tjene litt ekstra?

Denne brosjyren introduserer selskapsformene enkeltpersons-
foretak og ansvarlig selskap. Vi har valgt å ikke ta med aksje-
selskap, ettersom dette er en mer omfattende selskapsform, 
og derfor neppe aktuelt for en som starter sin første bedrift.
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Hvilken type selskap?

enkeltpersonforetak (enk)

Enkeltpersonforetak – eller ENK – er eid av ett menneske. 
ENK er det absolutt enkleste å drive, men det innebærer jo 
selvsagt et visst ansvar. Det er ikke noe juridisk skille mellom
selskapets gjeld og innehavers gjeld. Går selskapet konkurs 
er du som eier personlig ansvarlig for å dekke det selskapet 
skylder. Du kan fint ha et enkeltpersonforetak ved siden av
annen jobb, så lenge hovedarbeidsgiver godtar dette.

Ansvarlig selskap (ANS/DA)

Ansvarlig selskap (ANS/DA) er et selskap eid av flere personer. 
Et ansvarlig selskap er et juridisk kompaniskap dem i mellom.
ANS står for ansvarlig og DA står for delt ansvar. Den enkelte
plikter å dekke evt. gjeld i selskapet. Det er ikke noe skille 
mellom den enkeltes økonomi og selskapets, omtrent på 
samme måte som med enkeltpersonforetak. Eierne kan 
likevel regulere hvordan de vil fordele ansvar seg i mellom, 
slik at noen tar mer ansvar enn andre. Du kan fint ha ANS/
DA ved siden av annen jobb, så lenge hovedarbeidsgiver 
godtar dette.

Se neste side for krav til eier av enkeltpersonforetak /ansvarlig selskap.
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Krav til eier av enk eller ans/DA:

Du må være myndig, det vil si minst 18 år.

Du må ikke være under konkurskarantene (se ordliste bakerst).

Du må ha gyldig oppholdstillatelse i Norge, eller ha noen 
med oppholdstillatelse som driver selskapet for deg.

Minst halvparten av eierne må være bosatt i Norge og ha 
gyldig oppholdstillatelse.

Gjelder begge:

Gjelder begge:

Gjelder kun ENK:

Gjelder kun ANS/DA:

Registrering

Alle ANS/DA skal registreres i Foretaksregisteret i
Brønnøysund. Dette koster kr 2 500. 

Registrering av enkeltpersonsforetak (i Enhetsregisteret) 
er gratis, men skal du drive ENK som selger varer du ikke 
har produsert selv, eller har mer enn fem ansatte, må du 
registrere selskapet i Foretaksregisteret i Brønnøysund. 
Dette koster kr 2 500. 

De fleste varer og tjenester er momspliktige (se ordliste s. 11).
Når omsetningen av momspliktige varer overstiger kr 50 000,- 
i løpet av en tolvmånedersperiode må du registrere deg i 
Merverdiavgiftsmantallet, for da er det på tide  å begynne 
å betale merverdiavgift (mva. eller moms). Du registrerer 
deg ved å fylle ut Samordnet registermelding del 2 –  Tillegg 
for Merverdiavgiftsmantallet.

Når du først er registrert i Merverdiavgiftsmantallet er du 
automatisk merverdiavgiftspliktig også året etter at du 
først registrerte deg og i årene som kommer.

Momsoppgave leveres vanligvis annen hver måned, men 
har du omsetning under en million kroner i året, kan du 
søke om å levere en gang i året. (Kryss da av at du vil levere 
årsterminoppgave – under punkt 11 på Samordnet register-
melding del 2 –  Tillegg for Merverdiavgiftsmantallet.)

Ansvarlig selskap:
www.brreg.no/blanketter

enkeltpersonsforetak:
www.brreg.no/blanketter/
samordnet.html

MERVERDIAVGIFT:
www.brreg.no/blanketter/
samordnet.html

momsoppgave:
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Akkurat som alle har et eget fødsels- og personnummer 
har alle selskaper et organisasjonsnummer. Organisasjons-
nummeret er nøkkelen til opplysningene som er lagret om 
selskaper i Brønnøysundregistrene. Org.nummeret er med 
på alle offisielle dokumenter, fakturaer og lignende. Er du 
merverdiavgiftspliktig skal det står mva etter org.nummeret.

 

Firmaloven regulerer navn på selskaper. Kort og godt skal 
navnet beskrive virksomheten. Du kan ikke kalle selskapet 
Cola Coca Company, og selger du klær, kan du ikke kalle 
selskapet Hansen Blikkenslager. Det er også et krav at man 
må bruke selskapets fulle navn og organisasjonsnummer 
på alle offentlige papirer og avtaler. Butikken kan hete 
Hansens Klesbutikk, men på fakturaen må det stå Hans 
Hansen mva. Selskapsnavn skal altså være:

Organisajonsnummer:

Krav til selskapsnavn:

særpregede 

ikke villedende

i samsvar med firmaets formål

inneholde foretaksbetegnelsen

inneholde eierens etternavn
(et ANS/DA kan hete for eks. advokatene Hansen og Hansen DA,
og et mva-pliktig ENK kan hete Hansen design mva.) 
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Enkeltpersonsforetak har begrenset regnskapsplikt. Det vil 
si at ENK er mindre omfattende å drive enn andre selskaps-
former. Enkeltpersonsforetak skal uansett registrere opp-
lysninger om transaksjoner angående inntekter, utgifter, 
eiendeler og gjeld. Du må ta vare på alle papirer; kvitteringer 
for utlegg og fakturaer som viser selskapets inntekter og 
utgifter. Disse opplysningene skal dokumenteres og tas 
vare på. Det er ikke noe krav om regnskapsfører.

Regnskaps- og revisjonsplikt for enk

Regnskaps- og revisjonsplikt for ans/da

Ansvarlige selskap er regnskapspliktige, det vil si at selskapet 
skal gjennom bilag dokumentere inntekter, utgifter, eiendeler 
og gjeld. Næringsdrivende har med andre ord en plikt til å 
registrere relevante opplysninger i et regnskapssystem.

FULL REGNSKAPSPLIKT om:

kun revisjonsPLIKT når:

eiendelenes samlede verdi overstiger 20 millioner

selskapet har over tyve ansatte

omsetningen overstiger fem millioner kroner

FULL REGNSKAPSPLIKT om:

kun revisjonsPLIKT når:

salgsinntektene overstiger fem millioner kroner

elskapet har flere enn fem ansatte

selskapet har fem eller flere deltakere

selskapet har fem eller flere deltakere

selskapet omsetter for fem millioner kroner eller mer
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Grunnlaget for skatt for alle type selskaper blir bestemt
av resultatet. For enkeltpersonsforetak er skattesatsen 28% 
av resultatet. Resultatet er inntekter minus utgifter. Du må 
gi beskjed til Likningskontoret om hva du tror resultatet vil 
bli. Likningskontoret regner så ut hvor mye du må betale 
i forskuddsskatt. Du får tilsendt blanketter for betaling av 
forskuddsskatt fire ganger i året. Om du vet du kommer
til å ha høye utgifter og dermed dårligere resultat, kan
det være en ide å be om å betale mindre i skatt. Du kan 
likevel bli skyldig skatt og bør alltid sette av penger til
å dekke dette.

I ansvarlige selskap betaler eierne skatt hver for seg. Det
vil si at hver eier må dokumentere sin del av selskapet i
sin egen selvangivelse. 

I tillegg til skatt må du huske på å beregne trygdeavgiften på 10,7% 
av resultatet. Mer informasjon på neste side.
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Selvstendig næringsdrivende betaler høy trygdesats på
10,7 % og har ingen rett på sykepenger de første 16 dagene 
de er syke. Ikke alle selvstendig næringsdrivende betaler 
inn frivillig til Folketrygden. Om næringsinntekten er din 
hovedinntekt anbefaler vi deg å betale inn frivillig trygd. 
Om ikke kan du havne bakerst i køen i forbindelse med
senere pensjon og sykepenger. De fleste forsikringsselskap 
har forsikringer tilpasset selvstendig næringsdrivende. 
Med en slik forsikring kan du bli syk uten at du taper mye 
på det, men disse forsikringene er ikke spesielt billige.

Sykepengegrunnlaget er 65% av personinntekten opp 
til 6G. G er et grunnbeløp som fastsettes av Stortinget. 
Grunnbeløpet i 2007 var kr 65 505. 6G er altså seks ganger 
grunnbeløp. Uansett hvor høy inntekt du har, får du ikke 
utbetalt mer enn seks ganger grunnbeløpet i sykepenger.

Trygdesats er det vi betaler for å være medlem i Folke-
trygden, som sikrer oss pensjon, gratis sykehusopphold
og andre veldferdsordninger.

Personinntekt er inntekt av personlig arbeid og pensjon. 
Ved arbeidsledighet har selvstendig næringsdrivende 
ingen rett til dagpenger.

OM TRYGDEAVGIFTEN:

sykepengegrunnlaget:

TRYGDESATS:

personinntekt:
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Skal du være arbeidsgiver må du uansett selskapsform reg-
istrere selskapet i Arbeidsgiverregisteret. Dette gjør du når 
du registrerer selskapet i Brønnøysundregisteret. Planlegger 
du å ansette noen etter hvert må du kontakte NAV. Når 
arbeidstakere står uten arbeid er det Trygdekontoret som 
har oversikt over hvor mye trygd og bistand den enkelte 
har krav på. Derfor må selskap med ansatte innrapportere 
dette til NAV. Den enkelte ansatte skal registreres i Arbeids-
takerregisteret. Slik registreringsmelding skal skje innen 
fredag i uken etter at arbeidsgiver har ansatt en medarbeider. 
Selskapet må også registreres hos Arbeidstilsynet. 

Ektefeller kan arbeide i enkeltpersonsforetak uten arbeids-
giveransvar eller registreringsplikter. Det vil si at du slipper 
å registrere ektefelle som ansatt i Arbeidstakerregisteret, 
og selskapet må ikke registreres hos Arbeidstilsynet.
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Bilag: dokumentasjon på inntekt eller utgift som blir registrert i et regnskap, for eksempel 
kvitteringer. 

Full regnskapsplikt: innebærer utarbeidelse av årsregnskap og årsberetning i samsvar 
med grunnleggende regnskapsprinsipper og god regnskapsskikk. Senest en måned etter 
fastsetting av årsregnskap skal et eksemplar av årsregnskapet, årsberetning og revisjons-
beretning sendes til Regnskapsregisteret i Brønnøysund.

Konkurskarantene: et forbud mot å drive bedrift. Dette kan skyldes at enkelte betraktes 
som ute av stand til å drive ansvarlig. Konkurskarantene betyr også at du ikke får være 
styremedlem eller administrerende direktør. Konkurskarantene kan ilegges dersom det 
er skjellig grunn til å mistanke om en straffbar handling i forbindelse med konkursen eller 
den virksomheten som har ført til konkursen.

Merverdiavgift: omsetningsavgift på det endelige forbruket av varer og tjenester. 
Merverdiavgiften er satt til 25 %, men for mat- og drikkevarer er den 14%. Merverdiavgift
for persontransport, kino og romutleie er 8%. Alle varer er merverdiavgiftspliktige, men 
det finnes unntak. Dette gjelder først og fremst kunst og konserter. Driver du merverdi-
avgiftspliktig virksomhet, med mer enn 50 000 i omsetning, må du registrere deg i mer-
verdiavgiftsmanntallet.

Utgående merverdiavgift: den merverdiavgiften som skal beregnes og kreves opp ved 
salg av varer og tjenester. Utgående merverdiavgift skal beregnes både ved omsetning til 
andre næringsdrivende og til vanlige forbrukere. 

Inngående merverdiavgift: den merverdiavgiften som påløper ved kjøp av en avgifts-
pliktig vare eller tjeneste. Når kjøperen er en registrert næringsdrivende, kan dette avgifts-
beløpet føres til fradrag i oppgjøret med avgiftsmyndighetene. Det merverdiavgiftsbelø-
pet som da skal betales inn til avgiftsmyndighetene, er differansen mellom utgående og 
inngående merverdiavgift i avregningsperioden.

Regnskap: dokumenterer økonomiske transaksjoner som selskap har foretatt. Transaksjonene 
sammenstilles i ulike regnskapsrapporter som viser konsekvensene av de økonomiske 
handlingene. Driver du næringsvirksomhet stilles det en del krav til hvordan du utarbeider 
ditt regnskap. Disse kravene reguleres av bokføringsloven og årsregnskapsloven.

Revisjon er en kontroll og gransking av regnskaper, foretatt av en kvalifisert person som 
er uavhengig av den som kontrolleres. Denne personen er en revisor. Både kvalifikasjons-
kravene og uavhengigheten går tydelig fram av revisorloven.
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Her finner du elektroniske skjema for moms, selvangivelse 
årsregnskap, statistikk og mer til. Som navnet sier: alt skal 
inn her.

Arbeider for et forsvarlig arbeidsmiljø og trygge tilsettings-
forhold for alle. Info om kontraktsvern og lønnsgaranti.

Bedin er en ressursside med all info selvstendig nærings-
drivende behøver.

Brønnøysundregistrene har ansvaret for registrerings-
ordninger for næringslivet. De viktigste er Løsøreregisteret, 
Foretaksregisteret, Enhetsregisteret, Regnskapsregisteret, 
Oppgaveregisteret, Konkursregisteret og Ektepaktregisteret.

Bruk Lovdata når du trenger selve lovteksten.

Skattebetalerforeningens egne sider. Nyttig informasjon 
for selvstendig næringsdrivende om skattebetaling.

Skatteetaten har informasjon om skatt og merverdigavgift.

Disse hjelper deg videre på veien, blant annet gjennom kurs 
i hvordan starte bedrift. Å gå på slike kurs anbefales sterkt!
Følg linkene og finn ut  mer om å starte egen bedrift. 

Både Næringsetaten og NAV holder etablererkurs, sjekk 
nettsidene for mer info.

Kontakt Arna direkte via e-post: Arna.Eggesvik2@nav.no

www.altinn.no

www.arbeidstilsynet.no

www.bedin.no

www.brreg.no

www.lovdata.no

www.skatt.no 

www.skatteetaten.no

TIPS OG KURS:

www.firma.no

www.etablere.no

www.naringsetaten.
oslo.kommune.no

www.nav.no




